Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2025/00074

Bento Gonçalves, 21 de fevereiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00005.

Senhor Presidente:

Em resposta ao Ofício n° , referente ao Pedido deCMBG-COE-2025/00102
Informação n° CMBG-PIN-2025/00005, comunicamos a Vossa Excelência que, de acordo
com a Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Mobilidade Urbana, cumpre esclarecer
que a Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN, iniciou obras de melhoria do
sistema de abastecimento de água, no dia , com previsão de duração pelo09/12/2024
período de 165 (cento e sessenta e cinco) dias, tal obra, ocasionou alterações no trânsito
em três trechos distintos: Sendo o primeiro, entre a Rua Nelson Carraro, junto à Rua Edalo
Michelin, o segundo nas Ruas Tietê, Adalberto Hipólito da Silva e Victório Carraro e o
terceiro Rua Pernambuco/Humaitá/Avaí.

A CORSAN comunicou a Secretaria de Segurança, através do Cartório de
Trânsito que ficou responsável pelo monitoramento do trânsito, a Secretaria de Gestão
Integrada e Mobilidade Urbana, por sua vez, comunicou as empresas de Transporte
público, sendo que não houve alteração de qualquer itinerário. Ocorreram algumas
alterações pontuais no trajeto em virtude do trancamento da via no momento da execução
da obra em questão. Tão logo, houve a finalização da obra nestes trechos, não se fez mais
necessário o desvio da rota pela empresa concessionária.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
00

74
A

Assinado com senha por DIEGO SALINI e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 117453-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=117453-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

Atenciosamente,

Diego Salini
Secretário Municipal

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
00

74
A

Assinado com senha por DIEGO SALINI e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 117453-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=117453-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2025/00074-A